UBND TỈNH GIA LAI
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /STNMT-KS-TNN
V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày

Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái
đất năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện Lực Gia Lai.

 Thực hiện Công văn số 1221/BTNMT-TTTT ngày 28/02/2024 của Bộ
Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm
2024. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Công ty Điện lực Gia Lai tổ chức
các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến
dịch Giờ Trái đất năm 2024 với các nội dung như sau:
 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, người dân, doanh nghiệp
về mục đích, ý nghĩa chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới
2024, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 tổ chức, treo băng rôn, áp phích, … tại
các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm phù hợp
(Khẩu hiệu tuyên truyền tại phụ lục gửi kèm).
 - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội
thảo khoa học, các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ
thông tin và các phương thức tuyên truyền trực tuyến; phối hợp với các cơ quan
thông tấn báo chí tăng cường tuyên truyền nâng cao cao nhận thực công đồng
dân cư về tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời tiết, khí hậu, khai thác sử
dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí
hậu, giảm phát thải khí nhà kính, chuyển đổi mô hình kinh tế xanh, tuần hoàn và
bền vững, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần thúc đẩy
phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh.

- Tổ chức triển khai thực hiện phương án hạn chế khai thác nước dưới
đất trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã được UBND tỉnh ban hành tại Phương án số
381/PA-UBND ngày 03/3/2022; hạn chế khai thác, sử dụng nước dưới đất
chuyển dần sang sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước sạch tập trung đã
được đấu nối hiện hữu; tăng cường công tác tuyên truyền người dân sử dụng
nước từ các công trình cấp nước tập trung tại các khu vực đã có hệ thống cấp
nước tập trung hoặc tại các khu vực liền kề đã có điểm đấu nối của hệ thống
cấp nước tập trung, giảm dần việc khai thác nước dưới đất nhằm hạn.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy
hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là

2

việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; xây
dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nhằm tăng cường bảo vệ, khai
thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước; phát động các phong trào nhằm nâng
cao ý thức của cộng đồng trong khai thác, sử dụng và bảo vệ tài nguyên nước.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi sự quan tâm của các
cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng
về tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn trong việc chủ động dự báo,
cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, hỗ trợ tích cực, hiệu quả giảm nhẹ rủi
ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đồng thời truyền thông về thực hiện
lối sống xanh, lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm người dân, cộng đồng
trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng
động vật hoang dã trái phép. Các cơ sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết
học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, phát động phong
trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới và
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.
 - Để hưởng ứng và lan tỏa chủ đề Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024, đề
nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân cùng hưởng ứng và thực hiện hành động “Tắt
đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết” từ 20h30’ đến 21h30’ ngày
30/3/2024 (thứ bảy). Đồng thời tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết
kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất công nghiệp, thương
mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông ngư nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ
gia đình nhằm cân bằng giảm phát thải khí nhà kính.
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi
trường chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung trên; chỉ
đạo Đài Phát thanh huyện, thị xã, thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền
hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái
đất năm 2024 phát thanh trên kênh phát thanh địa phương.
 Đề nghị Sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố và Công ty Điện lực Gia Lai báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động
hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái
đất năm 2024 gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/4/2023 tổng
hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường và UBND tỉnh theo đúng quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Sở, ban ngành thuộc tỉnh, Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Công ty Điện lực Gia Lai phối hợp
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- UBND tỉnh (thay b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c);
- Trung tâm Công nghệ thông tin đăng tải;
- Phòng TNMT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KS-TNN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lương Thanh Bình

3

Khẩu hiệu Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới,
Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

(Kèm theo Công văn số:           /STNMT-KS-TNN ngày       /      /2024)

1. Ngày Nước thế giới

- Nước - Cầu nối tới hòa bình và thịnh vượng.

- Hợp tác vì nước, duy trì hòa bình, thịnh vượng và ổn định xã hội.

- Quản lý nước công bằng và bền vững góp phần thúc đẩy tiến bộ xã hội.

- Cân bằng nhu cầu về nước là thước đo của sự phát triển.

- An ninh nguồn nước là nền tảng của hòa bình và thịnh vượng cho mọi quốc gia.

- Bảo vệ nguồn nước là bảo vệ chính cuộc sống chúng ta.

- Nếu tất cả chúng ta cùng chia sẻ, ai cũng sẽ có cơ hội sử dụng nước.

2. Ngày Khí tượng thế giới

- Khí tượng thủy văn tiên phong ứng phó biến đổi khí hậu.

- Nỗ lực cùng cộng đồng - Hành động vì khí hậu.

- Chuyển đổi số ngành Khí tượng Thủy văn phục vụ ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Nâng cao chất lượng dự báo để chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Nỗ lực hành động vì khí hậu phục vụ phát triển bền vững tương lai.

- Chung tay hành động - Kiến tạo tương lai.

3. Chiến dịch Giờ Trái đất

- Chuyển đổi năng lượng nhằm thúc đẩy hành động chống biến đổi khí hậu.

- Nghĩ xanh - Sống xanh - Năng lượng xanh - Tương lai xanh.

- Hành động vì khí hậu - Hành động vì tương lai.

- Sử dụng năng lượng tái tạo hướng tới phát triển bền vững.

- Một giờ tắt điện: Hành động nhỏ, tác động lớn.

- Gắn kết - Hành động - Ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Công bằng - Bình đẳng - Xu thế tất yếu trong chuyển đổi năng lượng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T16:10:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lương Thanh Bình<binhlt.stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:26:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:26:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:26:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:26:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:33:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:34:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:34:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!